TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

ADITIVO

SEI Nº. 2022.0.000009386-7

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
17/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO CEARÁ E A EMPRESA OI S/A -
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

A União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará - TRE-CE, situado na Rua Dr. Pontes
Neto, S/Nº., Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, em FORTALEZA/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº.
06.026.531/0001-30, representado neste ato por seu Diretor-Geral em exercício, Iberê Comin Nunes, no uso
da competência atribuída pelas Portarias n°. 756/2015 e 429/2021 e a empresa empresa OI S/A – Em
Recuperação Judicial, inscrita no CNPJ sob n.º 76.535.764/0001-43, estabelecida na Rua do Lavradio, n.º
71, 2º Andar, Centro, Rio de Janeiro  - RJ, CEP nº 20.230-070, doravante denominada CONTRATADA,
representada pelos Senhores Sérgio Augusto Ferreira da Silva, portador da identidade nº 4.377.235 SSP/PE e
CPF 821.751.954-49, E-mail: sergio.ferreira@oi.net.br, e Jorge Alves Bastos,  portador da CI nº 07.774.867-
75 e CPF 002.474.005- 56, firmam o presente Aditivo ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TELEFÔNICOS FIXOS COMUTADOS - STFC (FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL) NA MODALIDADE
LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1 Fundamenta-se este termo aditivo no art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações,
c/c Cláusulas Quinta e Décima do Contrato nº. 17/2019, e na autorização do Diretor-Geral em exercício
contida no Processo SEI nº. 2022.0.000009386-7.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 Este termo aditivo visa:

a) prorrogar o Contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 7 de maio de 2023;

b) reajustar o valor do Contrato, com data retroativa a 04/04/2020, com base nos
percentuais do Índice de Serviços de Telecomunicações - IST acumulados nos meses de abril/2020 (3,62%),
abril/2021 (15,41%) e abril/2022 (14,57%), conforme tabela abaixo:

LOTE 1

 Valor contratado
(04/04/2019)

Valor reajustado
IST 3,62% (a partir
de 04/04/2020)

Valor reajustado
IST 15,41% (a
partir de
04/04/2021)

Valor reajustado
IST 14,57% (a
partir de
04/04/2022)

Item Descrição

Tráfego
anual
estimado
em
minutos

Custo do
min.
fração
atribuível
ao
TRE/CE

Custo
total

Custo do
min.
fração
atribuível
ao
TRE/CE

Custo
total

Custo do
min.
fração
atribuível
ao
TRE/CE

Custo
total

Custo do
min.
fração
atribuível
ao
TRE/CE

Custo
total

ADITIVO 5º Aditivo Ct n.º 17/19 - Prorrogação e reajuste (0189573)         SEI 2022.0.000009386-7 / pg. 1

2.1

Tráfego
telefônico
local em
chamadas
com
origem
fixo

70.000 R$ 0,04 R$
2.800,00 R$ 0,04 R$

2.800,00 R$ 0,05 R$
3.500,00 R$ 0,06 R$

4.200,00

2.2

Tráfego
telefônico
local em
chamadas
com
origem
móvel

60.000 R$ 0,61 R$
36.600,00 R$ 0,63 R$

37.800,00 R$ 0,73 R$
43.800,00 R$ 0,84 R$

50.400,00

2.3

Tráfego
telefônico
em todo o
CE em
chamadas
c/ origem
LDN fixo

70.000 R$ 0,32 R$
22.400,00 R$ 0,33 R$

23.100,00 R$ 0,38 R$
26.600,00 R$ 0,43 R$

30.100,00

2.4

Tráfego
telefônico
em todo o
CE em
chamadas
c/ origem
LDN
móvel

60.000 R$ 0,61 R$
36.600,00 R$ 0,63 R$

37.800,00 R$ 0,73 R$
43.800,00 R$ 0,84 R$

50.400,00

2.5
Instalação
do serviço
0300

- R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

2.6

Assinatura
básica
serviço
0300

- R$ 95,62 R$
1.147,44 R$ 99,08 R$

1.188,96 R$ 114,35 R$
1.372,20 R$ 131,01 R$

1.572,12

Valor total R$ 99.547,44 R$ 102.688,96 R$ 119.072,20 R$ 136.672,12

LOTE 1

LOTE 3

 Valor contratado
(04/04/2019)

Valor reajustado
IST 3,62% (a
partir de
04/04/2020)

Valor reajustado
IST 15,41% (a
partir de
04/04/2021)

Valor reajustado
IST 14,57% (a
partir de
04/04/2022)

Item Descrição

Tráfego
anual
estimado
em min.

Custo
do
minuto
em R$

Custo
total
estimado

Custo
do
minuto
em R$

Custo
total
estimado

Custo
do
minuto
em R$

Custo
total
estimado

Custo
do
minuto
em R$

Custo
total
estimado

5.1

Chamadas
LDN -
fixo/fixo-
D1

16.400 R$ 0,05 R$
820,00 R$ 0,05 R$

820,00 R$ 0,06 R$
984,00 R$ 0,07 R$

1.148,00

5.2

Chamadas
LDN -
fixo/fixo-
D2

42.800 R$ 0,05 R$
2.140,00 R$ 0,05 R$

2.140,00 R$ 0,06 R$
2.568,00 R$ 0,07 R$

2.996,00

ADITIVO 5º Aditivo Ct n.º 17/19 - Prorrogação e reajuste (0189573)         SEI 2022.0.000009386-7 / pg. 2

5.3

Chamadas
LDN -
fixo/fixo-
D3

72.300 R$ 0,05 R$
3.615,00 R$ 0,05 R$

3.615,00 R$ 0,06 R$
4.338,00 R$ 0,07 R$

5.061,00

5.4

Chamadas
LDN -
fixo/fixo-
D4

18.000 R$ 0,05 R$
900,00 R$ 0,05 R$

900,00 R$ 0,06 R$
1.080,00 R$ 0,07 R$

1.260,00

5.5

Chamadas
LDN –
fixo/móvel
(VC-2)

14.100 R$ 0,13 R$
1.833,00 R$ 0,13 R$

1.833,00 R$ 0,15 R$
2.115,00 R$ 0,17 R$

2.397,00

5.6

Chamadas
LDN –
fixo/móvel
(VC-3)

22.900 R$ 0,14 R$
3.206,00 R$ 0,15 R$

3.435,00 R$ 0,17 R$
3.893,00 R$ 0,19 R$

4.351,00

Valor total R$ 12.514,00 R$ 12.743,00 R$ 14.978,00 R$ 17.213,00

LOTE 3

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, assinam as partes
Contratantes, o presente termo aditivo em duas vias de igual teor e forma.

Fortaleza/CE, data registrada no sistema.

Iberê Comin Nunes
Diretor-Geral do TRE/CE, em exercício

CONTRATANTE

Sérgio Augusto Ferreira da Silva
OI S.A - Em recuperação judicial

CONTRATADA

Jorge Alves Bastos
OI S.A - Em recuperação judicial

CONTRATADA

Documento assinado eletronicamente por IBERE COMIN NUNES, DIRETOR-GERAL, em
28/03/2023, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&i
d_orgao_acesso_externo=0&cv=0189573&crc=3777247C, informando, caso não preenchido, o código
verificador 0189573 e o código CRC 3777247C.

2022.0.000009386-7 0189573v6

ADITIVO 5º Aditivo Ct n.º 17/19 - Prorrogação e reajuste (0189573)         SEI 2022.0.000009386-7 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm%0A
https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conf%0Aerir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0189573&crc=3777247C

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 8EF745AB691E4E1B857C237544A4C1A5 Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: 5º TA CT 17-2019 TRE-CE.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 4 Tatyana Melo D Azevedo

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua do Lavradio 71

Rio de Janeiro, RJ  20230-070

tatyana.azevedo@oi.net.br

Endereço IP: 200.140.127.80

Rastreamento de registros
Status: Original

             31/03/2023 10:40:06

Portador: Tatyana Melo D Azevedo

             tatyana.azevedo@oi.net.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Jorge Alves

jorge.alves@oi.net.br

Oi Solucoes

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.127.182.105

Enviado: 31/03/2023 10:49:45

Visualizado: 31/03/2023 14:42:29

Assinado: 31/03/2023 14:42:47

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

SERGIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

sergio.ferreira@oi.net.br

Gerente de Vendas

Oi Solucoes

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.41.131.168

Assinado com o uso do celular

Enviado: 31/03/2023 10:49:44

Visualizado: 31/03/2023 10:55:09

Assinado: 31/03/2023 10:55:25

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 31/03/2023 10:49:45

Entrega certificada Segurança verificada 31/03/2023 10:55:09

Assinatura concluída Segurança verificada 31/03/2023 10:55:25

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Concluído Segurança verificada 31/03/2023 14:42:47

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

	ADITIVO 5º Aditivo Ct n.º 17/19 - Prorrogação e reajuste (0189573)

	EnvelopeID_9db8bd2a-9d45-4b82-ba90-4bd5fb535d64: DocuSign Envelope ID: 8EF745AB-691E-4E1B-857C-237544A4C1A5
	EnvelopeID_9ee345a6-7f74-46bf-b4f5-be2493d79ec3: DocuSign Envelope ID: 8EF745AB-691E-4E1B-857C-237544A4C1A5
	EnvelopeID_c00fd389-d664-4a2a-9480-74c40604bd8b: DocuSign Envelope ID: 8EF745AB-691E-4E1B-857C-237544A4C1A5